ДОГОВОР

об образовании по дополнительным общеобразовательным программам
МБДОУ №17 г. Амурска                                                          "_____" __________________ г.

       (место заключения договора)                                        (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 17 г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края, (далее – МБДОУ ),
(полное наименование и фирменное наименование (при наличии) организации, осуществляющей образовательную деятельность по   дополнительным   общеобразовательным программам дошкольного образования)
осуществляющее образовательную деятельность на основании бессрочной  лицензии от 01 июня 2022 года регистрационный  № Л035-01286-27/00238205,  выданной Министерством образования и науки Хабаровского края именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Лахиной Елены Евгеньевны, действующего на основании Устава, зарегистрированного инспекцией Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска за государственным регистрационным номером 2222700047557 от 16.02.2022, приказа управления образования администрации Амурского муниципального района Хабаровского края от 14.07.2014 № 178-К «О назначении на должность»  и прав по должности

и _____________________________________________________________________________

        (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем "Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
______________________________________________________________________________
                                                              (фамилия, имя, отчество (при наличии),  дата рождения)

 совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

         1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной программы:
1.2. Наименование дополнительной общеобразовательной программы: «Коррекция речевого развития»___________________________________________
1.3. Форма обучения: очная__________________________________________________
1.4. Вид – дополнительное образование уровень и (или) направленность образовательной программы (части образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности: _дошкольное образование__________________________
1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения)
__________                _9 месяцев___________________________________________________
                                (количество месяцев)

1.6. Вид документа (при наличии), выдаваемый воспитаннику после успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы) __не выдается__
	N п/п
	Наименование дополнительной образовательной услуги
	Форма предоставления (оказания) услуги (индивидуальная, групповая)
	Наименование образовательной программы (части образовательной программы)
	Количество часов

	в неделю
	в месяц
	всего

	Дополнительное образование
	очная

	Коррекционная работа с детьми, имеющими нарушения речи

	Индивидуально
	«Коррекция речевого развития»
	2
	8
	72

II. Права Исполнителя, Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный процесс.
2.1.2. Предоставлять Обучаемому дополнительные образовательные услуги (за рамками образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные образовательные услуги).

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные платные образовательные услуги.

  2.1.4. Продлить срок реализации дополнительной платной образовательной услуги в случае непосещения обучаемым по уважительной причине МБДОУ (период болезни, санаторно-курортное лечение, закрытие МБДОУ на ремонтные работы и (или) аварийные работы, карантин в МБДОУ, отпуск заказчика, предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации). Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справка).

2.1.5. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, документами, регламентирующими организацию и осуществление Платных образовательных услуг, права и обязанности Обучаемого и Заказчика.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию:

· по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

· о поведении, эмоциональном состоянии Обучаемого во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.2. Знакомиться с уставом МБДОУ, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление Платных образовательных услуг, права и обязанности Обучаемого и Заказчика.
2.2.3. Выбирать виды платных дополнительных образовательных услуг, оказываемых МБДОУ за рамками образовательной деятельности.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленными локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательных программ.

2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами МБДОУ, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
 III. Обязанности Исполнителя, Заказчика

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»

3.1.2.Организовать и обеспечить Заказчику  надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы), учебным планом, расписанием занятий.

3.1.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей  и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

3.1.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, обеспечить Обучающемуся, предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Обучающийся является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом)

3.1.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

3.1.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.2. настоящего договора.

3.1.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создание развивающей предметно-пространственной среды.
3.1.10. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительной причине (болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул), в случае оплаты услуг, предусмотренных настоящим договором.

3.1.11. Принимать от заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.12. Уведомить Заказчика в течении 10 (десяти) дней о нецелесообразности

                                                                                                          (срок)

оказания Обучающему образовательной услуги в объеме, предусмотренном    разделом   I   настоящего   Договора,   вследствие   его индивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или  педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
3.1.13. Обеспечить соответствие сведений, указанных в договоре об оказании платных образовательных услуг информации, размещенной на официальном сайте Учреждения в сети «Интернет» на дату заключения договора.

3.1.14. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающему образовательные услуги до 20 числа текущего месяца, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.3. Обеспечить посещение Обучающегося образовательной организации для получения платной образовательной услуги.

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.5.В случае выявления заболевания Обучающего (по заключению учреждения здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя)

3.2.6.  По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий к поведению Заказчика или Обучающегося, или его отношения к получению образовательных услуг.

3.2.7. Проявлять уважение к педагогическим работникам, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.
3.2.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.9. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная    стоимость платных   образовательных   услуг за весь период обучения Обучающего составляет_____________________________________________________
                                                                                                    (стоимость в рублях)

_________________________________________________________________________
Стоимость одного занятия ___________________________________________________

(стоимость в рублях)

______________________________________________________________________________________________________________________

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Начисление платы производится Исполнителем из расчета фактически оказанной услуги соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
4.3. Оплата производится __________________________________________________

                                                        (период оплаты- единовременно,
______________________________________________________________________________                                                                                  ежемесячно, ежеквартально или иной платежный период)

в размере, указанном в договоре, либо по количеству посещенных занятий, на условиях, указанных в п. 3.2. договора.

4.4. Оплата производится в срок до 20-го числа каждого месяца за текущий месяц по безналичному   расчету на расчетный счет МБДОУ.

4.5. Плата за платную образовательную услугу не взимается при непосещении ребенком занятий по уважительной причине в течение месяца, либо другого периода.

Уважительной причиной является: период болезни, санаторно-курортное лечение, закрытие МБДОУ на ремонтные работы и (или) аварийные работы, карантин в МБДОУ, отпуск заказчика, предусмотренный Трудовым кодексом Российской Федерации. Уважительная причина подтверждается соответствующим документом (справка).

4.6. В случае непосещения ребенком МБДОУ без уважительных причин плата, взимаемая с Заказчика за оказание платной образовательной услуги, не пересчитывается и взимается полностью.

4.7. На оказание платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, может быть составлена смета
V. Основания и изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика
6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. Заказчик при обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору потребовать
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;

б) соразмерного уменьшения стоимости, оказанной образовательной услуги;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3.  Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение            1 (один) месяц
                                                                                                                                    (срок в неделях, месяцах)

недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

6.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.
6.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:
а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

б) поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

г) расторгнуть настоящий Договор.

6.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

6.7. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

а) просрочка оплаты стоимости образовательных услуг в течение месяца;

б) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

                        VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до "__" __________ 202__ г.

VIII. Заключительные положения
8.1. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

8.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

8.4. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
8.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

IХ. Адреса и реквизиты сторон

	 «Исполнитель»
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  №17 г. Амурска Амурского муниципального района Хабаровского края

(МБДОУ №17 г. Амурска)

682643, Хабаровский край, г. Амурск,

пр. Строителей 18а

тел. 8(42142) 99-8-79

ИНН   2706017761

КПП  270601001

Р/счет  03234643086030002200 в ОТДЕЛЕНИИ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск

БИК 010813050

Дата подписания

договора  ______________________

М.П.

Заведующий

____________________   Е.Е. Лахина
	«Заказчик»

Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка____________________________________

___________________________________________

Паспортные данные:

Адрес места жительства: _____________________

___________________________________________

Место работы, должность_____________________

____________________________________________

Контактные данные:____________________________

                          телефон

Дата подписания договора

«____»_______________ 20___г.

Подпись, расшифровка подписи

_____________ _____________________

Отметка о получении 2-го экземпляра «Заказчиком»
Дата: __________ Подпись: _________________